Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA
Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

Ofício Nº 222/2025 - RE/IFRN

 24 de março de 2025

A Sua Excelência o Senhor
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente Senado Federal
Senado Federal - Praça dos Três Poderes
70.165-900 Brasília/DF

Assunto: Encaminha solicitação e manifesta apoio.
Referência: Caso responda a este Ofício, favor indicar expressamente o Processo n.º 23421.001422.2025-11.

Senhor Presidente do Senado Federal,

1. Cumprimentando-o, encaminhamos, em anexo, documento emitido por servidores Técnicos Administrativos
dos Institutos Federais e Universidades, dos cargos de Médicos e Médicos Veterinários, que apresenta
manifestação relativa à Medida Provisória n° 1.286/2024.

2.    Conforme consta na solicitação em comento, esses cargos não foram contempladas com o reajuste
concedido aos servidores técnicos administrativos em educação, por ocasião da assinatura do Acordo de Greve
n.º 11/2024.

3.   Dessa forma, manifestamos apoio à reivindicação dos Médicos e Médicos Veterinários, e solicitamos a
apreciação do Senado Federal.

​Respeitosamente,

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO
Reitor do IFRN

(Decreto Presidencial de 20/12/2024, publicado no DOU de 20/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo Filho, REITOR(A) - CD0001 - RE, em 24/03/2025 13:51:13.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 24/03/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

857451
b319770951

Aos Reitores das Universidades e Institutos Federais.

Assunto: Solicitação de Apoio em Defesa dos Médicos e Médicos Veterinários PCCTAE (Plano de

Carreira e Cargos dos Técnicos Administrativos em Educação) em relação à Medida Provisória n°

1.286/2024.

Magníficos Reitores

Nós Médicos e Médicos Veterinários das Universidades e Institutos Federais, vimos através

dessa denunciar um ato que fere a democracia e isonomia no âmbito das Universidades e

Institutos Federais. Identificamos inconsistências na Medida Provisória n° 1.286/2024 que a

configuram como incompatível com o Acordo de Greve n° 11/2024.

Fomos arbitrariamente excluídos do reajuste concedido aos demais servidores técnicos

administrativos. Conforme estabelecido no Acordo de greve nº 11/2024, o reajuste deveria ser

de 9% (nove por cento), a partir de janeiro de 2025, e de 5% (cinco por cento), a partir de abril

de 2026. No entanto, no dia 31/12/2024 o governo federal publicou a MP 1286/24, a qual

concede apenas 4,5% (quatro e meio por cento), a partir de janeiro de 2025, e de 4,5% (quatro

e meio por cento partir de abril de 2026), aos médicos e médicos veterinários. Além disso,

identificamos inconsistência na questão do “step”, uma vez que o reajuste progressivo foi

suprimido, ao não aplicar à tabela os 4% prometidos para esse ano e 4,1% na tabela de 2026.

Os médicos das Universidades e Institutos Federais, historicamente, atuam na linha de frente da

assistência à saúde da comunidade acadêmica. Sua atuação na saúde, muito antes das ações

afirmativas, deu respaldo à permanência universitária de estudantes sem recursos e às políticas

de assistência estudantil. A atividade pericial desenvolvida por nós é fundamental para os

processos de gestão de pessoas nas Universidades, garantindo que docentes e demais

servidores sejam periciados dentro das normas próprias do Regime Jurídico Único. Nossa

atuação dentro dos Hospitais Universitários, como médicos assistenciais e preceptores, ainda

que ameaçada pela substituição por contratações EBSERH, tem sido fundamental na garantia da

autonomia universitária nesses hospitais, assegurando sua função não só de assistência à Saúde

como de formação profissional.

Os médicos veterinários das Universidades e Institutos Federais, da mesma forma, exercem

importantes atividades de extensão universitária rural, assegurando programas de

Responsabilidade Social das IFES. Nos Hospitais veterinários, participam não só no atendimento

a comunidade, mas também em atividades de ensino e pesquisa, que impulsionam com

inovações o agronegócio, pilar da nossa economia. Atuam ainda   em projetos de segurança

alimentar para a nação e para o mundo pelo direto desempenho na cadeia de produção de

proteína animal.

Tratam-se de duas categorias que, mesmo diante de adversidades, mantiveram seu

compromisso inabalável com o ensino, a pesquisa e a assistência, garantindo que o

funcionamento das instituições não fosse interrompido, especialmente em momentos críticos

como a pandemia de COVID-19. Suas ações, diretamente ligadas à gestão central das IFES, não

podem ser substituídas por contratações da EBSERH sem perda da autonomia universitária, pois

D4Sign dfa1231d-84da-43d4-88cc-d1e07007e2b0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

sequer fazem parte do escopo de atuação dessa autarquia. Entendemos que, ao atingi-las de

forma arbitrária, com falsos argumentos monetários, a MP reforça a eliminação dessas

categorias, já quase em extinção; em busca da precarização no modelo de contratações das IFES.

Reafirmamos que essas inconsistências desrespeitam o Termo de Acordo de Greve, assinado

pelo Governo e pelos Sindicatos (Fasubra e Sinasefe), no qual a categoria TAE é tratada de forma

isonômica e indistinta dentro do Plano de Cargo e Carreiras TAE (PCCTAE). No referido acordo

não há qualquer menção à discriminação entre os cargos.

A situação representa violação aos princípios constitucionais da Isonomia, da Legalidade e da

Moralidade administrativa, compromete a boa-fé nas negociações entre Governo e servidores

públicos, afeta trabalhadores médicos e médicos veterinários servidores nas Universidades e

Institutos Federais de Educação, força de trabalho das políticas públicas de educação e saúde.

Cientes do compromisso dos Gestores maiores de Universidades e Institutos Federais com o

cuidado e zelo pelos serviços e servidores destas instituições, solicitamos que os Magníficos

Reitores se manifestem publicamente em nome das Comunidades Universitárias em apoio às

duas classes discriminadas na MP1286/24, bem como Junto aos Ministérios da Educação e da

Gestão e Inovação, cobrando a correção da MP1286/24

Atenciosamente,

Comissão Central do Coletivo MED&VET TAEs

E-mail: coletivomedevet.taes@gmail.com

D4Sign dfa1231d-84da-43d4-88cc-d1e07007e2b0 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de February de 2025, 11:57:30

Carta aos Reitores das Universidades e Institutos Federaiss pdf
Código do documento dfa1231d-84da-43d4-88cc-d1e07007e2b0

Assinaturas
Lucas Marlon Freiria
lucas.freiria@ufsc.br
Assinou
Aníbal Souza Felipe da Silva
anibal.silva@ifnmg.edu.br
Assinou
Maria Raquel de Almeida
maria.raquel@unb.br
Assinou
Hércules Otacilio Santos
hercules.santos@ifnmg.edu.br
Assinou
TAIA MAIRON PEIXOTO RIBEIRO
taia.ribeiro@unb.br
Assinou
Diego Figueiredo da Costa
diegoveter@hotmail.com
Assinou
JOSE ANTONIO LEAL BARRETO DA ROCHA FILHO
Jose.leal@reitoria.ifpe.edu.br
Assinou
Amanda Benemérita Alves Vilela Torres
amanda.benemerita@ufba.br
Assinou
BRUNO CESAR SANTOS OLIVEIRA
bcesarsoliveira@gmail.com
Assinou
BRUNO STÉFANO LIMA DALLAGO
dallago@unb.br
Assinou
Joaquim Custódio da Silva Júnior
jocsilva@ufba.br
Assinou
João Mendes Frazão Sobrinho
joaomendes@ufpi.edu.br
Assinou

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de February de 2025, 11:57:30

Isabella Araújo Mota Fernandes
isabella_mota@yahoo.com.br
Assinou
Jorge Carvalho Guedes
jorge.guedes.ufba@gmail.com
Assinou
Clarisse Barbosa Barata
cbarata2000@yahoo.com.br
Assinou
Alexandre Thomé da Silva de Almeida
alexandre.almeida@ifsuldeminas.edu.br
Assinou
Bruno Leandro de Souza
bruno.souza@portalmedico.org.br
Assinou
Aline Ferreira Bandeira de Melo Rocha
alinebandeirageriatra@gmail.com
Assinou
Roberta Nunes Parentoni
roberta.parentoni@gmail.com
Assinou
CARLOS ALBERTO MACHADO DO NASCIMENTO
canascimento@ufsm.br
Assinou
Maíra Pereira Dantas
mairadantas2014@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

07 Feb 2025, 18:32:34
Documento dfa1231d-84da-43d4-88cc-d1e07007e2b0 criado por LUCAS MARLON FREIRIA
(7f7dba69-285f-42c9-8691-b23e2342beb9). Email:coletivomedevet.taes@gmail.com. - DATE_ATOM:
2025-02-07T18:32:34-03:00

07 Feb 2025, 18:33:05
Assinaturas iniciadas por LUCAS MARLON FREIRIA (7f7dba69-285f-42c9-8691-b23e2342beb9). Email:
coletivomedevet.taes@gmail.com. - DATE_ATOM: 2025-02-07T18:33:05-03:00

07 Feb 2025, 18:33:56
LUCAS MARLON FREIRIA Assinou - Email: lucas.freiria@ufsc.br - IP: 187.108.215.183
(187-108-215-183.unifique.net porta: 48218) - Geolocalização: -26.2249256 -51.0962097 - Documento de
identificação informado: 058.560.699-43 - DATE_ATOM: 2025-02-07T18:33:56-03:00

07 Feb 2025, 18:34:09

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de February de 2025, 11:57:30

JOAQUIM CUSTÓDIO DA SILVA JÚNIOR Assinou - Email: jocsilva@ufba.br - IP: 98.98.23.105 (98.98.23.105 porta:
35228) - Documento de identificação informado: 807.033.805-91 - DATE_ATOM: 2025-02-07T18:34:09-03:00

07 Feb 2025, 18:34:09
CLARISSE BARBOSA BARATA Assinou - Email: cbarata2000@yahoo.com.br - IP: 179.218.185.230
(b3dab9e6.virtua.com.br porta: 23038) - Documento de identificação informado: 757.212.957-91 - DATE_ATOM:
2025-02-07T18:34:09-03:00

07 Feb 2025, 18:34:24
DIEGO FIGUEIREDO DA COSTA Assinou - Email: diegoveter@hotmail.com - IP: 177.137.90.85 (177.137.90.85
porta: 53964) - Documento de identificação informado: 069.895.664-85 - DATE_ATOM: 2025-02-07T18:34:24-03:00

07 Feb 2025, 18:41:36
AMANDA BENEMÉRITA ALVES VILELA TORRES Assinou - Email: amanda.benemerita@ufba.br - IP: 189.94.31.188
(189-94-31-188.3g.claro.net.br porta: 59748) - Geolocalização: -12.9975999 -38.5148197 - Documento de
identificação informado: 049.696.134-94 - DATE_ATOM: 2025-02-07T18:41:36-03:00

07 Feb 2025, 18:47:34
BRUNO STÉFANO LIMA DALLAGO Assinou - Email: dallago@unb.br - IP: 164.41.4.26 (164.41.4.26 porta: 33112) -
Geolocalização: -15.7563556 -47.8753311 - Documento de identificação informado: 721.435.171-49 - DATE_ATOM:
2025-02-07T18:47:34-03:00

07 Feb 2025, 18:56:52
CARLOS ALBERTO MACHADO DO NASCIMENTO Assinou - Email: canascimento@ufsm.br - IP: 201.10.24.202
(201-10-24-202.user3p.v-tal.net.br porta: 60154) - Geolocalização: -29.6969909 -53.8025196 - Documento de
identificação informado: 232.859.660-68 - DATE_ATOM: 2025-02-07T18:56:52-03:00

07 Feb 2025, 19:08:17
ANÍBAL SOUZA FELIPE DA SILVA Assinou - Email: anibal.silva@ifnmg.edu.br - IP: 186.26.100.135
(186-26-100-135.static.net.idltelecom.com.br porta: 59068) - Documento de identificação informado:
012.432.196-88 - DATE_ATOM: 2025-02-07T19:08:17-03:00

07 Feb 2025, 19:39:06
MARIA RAQUEL DE ALMEIDA Assinou - Email: maria.raquel@unb.br - IP: 179.48.47.58
(179-48-47-58.globallinktelecom.net.br porta: 57750) - Documento de identificação informado: 721.356.621-00 -
DATE_ATOM: 2025-02-07T19:39:06-03:00

07 Feb 2025, 20:49:08
MAÍRA PEREIRA DANTAS Assinou - Email: mairadantas2014@gmail.com - IP: 187.43.185.141 (187.43.185.141
porta: 41540) - Geolocalização: -15.869130577189306 -47.91976537032292 - Documento de identificação
informado: 655.063.595-00 - DATE_ATOM: 2025-02-07T20:49:08-03:00

07 Feb 2025, 20:57:36
ALINE FERREIRA BANDEIRA DE MELO ROCHA Assinou - Email: alinebandeirageriatra@gmail.com - IP:
189.123.178.129 (bd7bb281.virtua.com.br porta: 53838) - Documento de identificação informado: 001.337.141-01
- DATE_ATOM: 2025-02-07T20:57:36-03:00

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de February de 2025, 11:57:30

07 Feb 2025, 21:45:49
TAIA MAIRON PEIXOTO RIBEIRO Assinou - Email: taia.ribeiro@unb.br - IP: 179.214.113.22 (b3d67116.virtua.com.br
porta: 38436) - Geolocalização: -15.8212506 -47.8995944 - Documento de identificação informado:
021.123.441-96 - DATE_ATOM: 2025-02-07T21:45:49-03:00

07 Feb 2025, 22:17:34
JOSE ANTONIO LEAL BARRETO DA ROCHA FILHO Assinou - Email: Jose.leal@reitoria.ifpe.edu.br - IP:
191.10.149.238 (191-10-149-238.user.vivozap.com.br porta: 54838) - Geolocalização: -8.053442497117091
-34.902019010289926 - Documento de identificação informado: 069.140.494-16 - DATE_ATOM:
2025-02-07T22:17:34-03:00

07 Feb 2025, 22:33:55
HÉRCULES OTACILIO SANTOS Assinou - Email: hercules.santos@ifnmg.edu.br - IP: 189.40.85.98
(98.85.40.189.isp.timbrasil.com.br porta: 28158) - Geolocalização: -16.8516808 -42.0596809 - Documento de
identificação informado: 037.996.496-11 - DATE_ATOM: 2025-02-07T22:33:55-03:00

07 Feb 2025, 23:33:17
ISABELLA ARAÚJO MOTA FERNANDES Assinou - Email: isabella_mota@yahoo.com.br - IP: 181.77.97.107
(181.77.97.107 porta: 17274) - Geolocalização: -7.054330212205166 -34.85142527028224 - Documento de
identificação informado: 050.853.634-00 - DATE_ATOM: 2025-02-07T23:33:17-03:00

08 Feb 2025, 08:33:57
LUCAS MARLON FREIRIA (7f7dba69-285f-42c9-8691-b23e2342beb9). Email: coletivomedevet.taes@gmail.com.
ALTEROU o signatário brunocso@ufba.br para bcesarsoliveira@gmail.com - DATE_ATOM:
2025-02-08T08:33:57-03:00

08 Feb 2025, 08:50:38
BRUNO LEANDRO DE SOUZA Assinou - Email: bruno.souza@portalmedico.org.br - IP: 172.225.83.35
(a172-225-83-35.deploy.static.akamaitechnologies.com porta: 61344) - Geolocalização: -23.603648685891248
-46.694351832316904 - Documento de identificação informado: 858.995.183-91 - DATE_ATOM:
2025-02-08T08:50:38-03:00

08 Feb 2025, 09:24:01
ALEXANDRE THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA Assinou - Email: alexandre.almeida@ifsuldeminas.edu.br - IP:
138.185.20.168 (138-185-20-168.conexaoi9.com.br porta: 61934) - Geolocalização: -22.25479306369259
-45.93443247129482 - Documento de identificação informado: 010.501.307-23 - DATE_ATOM:
2025-02-08T09:24:01-03:00

08 Feb 2025, 10:23:00
JOÃO MENDES FRAZÃO SOBRINHO Assinou - Email: joaomendes@ufpi.edu.br - IP: 179.240.22.173
(179-240-22-173.3g.claro.net.br porta: 48010) - Documento de identificação informado: 768.863.793-72 -
DATE_ATOM: 2025-02-08T10:23:00-03:00

08 Feb 2025, 10:51:16
JORGE CARVALHO GUEDES Assinou - Email: jorge.guedes.ufba@gmail.com - IP: 179.105.142.253
(b3698efd.virtua.com.br porta: 46900) - Geolocalização: -13.00789101668521 -38.49644434940222 - Documento

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de February de 2025, 11:57:30

de identificação informado: 185.970.925-72 - DATE_ATOM: 2025-02-08T10:51:16-03:00

08 Feb 2025, 11:36:21
BRUNO CESAR SANTOS OLIVEIRA Assinou - Email: bcesarsoliveira@gmail.com - IP: 191.247.26.246
(191-247-26-246.3g.claro.net.br porta: 57452) - Geolocalização: -6.8725543333574866 -36.91343400118782 -
Documento de identificação informado: 028.675.435-50 - DATE_ATOM: 2025-02-08T11:36:21-03:00

08 Feb 2025, 11:57:00
ROBERTA NUNES PARENTONI Assinou - Email: roberta.parentoni@gmail.com - IP: 177.37.173.15 (177.37.173.15
porta: 64272) - Geolocalização: -7.157861144279252 -34.80884974396021 - Documento de identificação
informado: 894.995.900-30 - Assinado com EMBED - Token validado por email - DATE_ATOM:
2025-02-08T11:57:00-03:00

Hash do documento original
(SHA256):7a2d703c1e614398c48fd7cd64405bd11861d3140b1e2f34ed7720919fdea47e
(SHA512):b9898aa2f03898f9dc40262c207b69f6dbcddcd169f1e79ec7f09caf1d1685c929a675f8bf293f374c468cdbfa1a3b0a3666bf43473180412422357cfa5abec4

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

	Documento assinado eletronicamente por: